nibus; neque ex eo quod illius abusus ipse non compescat, illos compescere hominibus vetuit. Unum hoc monuit, per parabolam nempe zizaniorum, ne scilicet in compescendo malo ita imprudenter se gerant ut bono inde magis noceant (quod et nos postea observavimus).

Instabis. : « Fures et sicarii nocent invitatis : non item verò prædicatores erroris; non enim seducent nisi lubentes. — Atqui jus non habes arcendi à proximo malum quod non nisi volens subibit :

Invitum qui servat, idem facit occidenti.

Ergo etc... »

Resp. : *Transeat Major*, de quā infrā. — *Nego Minorem* cum falsissimo illo quo ntitur effato; et negationem confirmo ex iis quæ quotidie fiunt ad arcendum malum à proximo etiam contra ipsius voluntatem, putà, quando retrahitur quis violenter à suicidio, quando interdicuntur etiam videntibus et libenter ementibus alimenta insalubria, quando districtis pœnis plectuntur qui libris, verbis vel publicis actibus ad morum corruptionem incitant quantumvis voluntariam (1). Uno verbo, ubicumque homines certos se habent de vero proximi malo, istud omnibus quibus possunt modis, ab illo arcent etiam invito. Porro itidem prorsùs dicendum et faciendum est de malo quoque spirituali, nisi in scepticismum circa hoc recidamus (2).

III. — « Esto demum, inquiet, omnibus liceat nobis malum etiam

(1) Nescio tamen an talem agendinormam omni ex parte probent hodierni Liberales. Ita certè D. J. Simon : « Ce n'est pas seulement pour l'outrage à la morale religieuse que nous demandons l'impunité, mais encore et au même titre pour l'outrage à la morale publique. » (*Disc. au Corps législatif*, 20 février 1868, ab ipso auctore reprod. in vol. *Politique radicale*, p. 144). — Ita quoque D. P. de Cassagnac : « Un gouvernement, MM., doit au peuple la richesse, et c'est au peuple de faire de cette richesse l'usage qui lui paraît le meilleur... Le gouvernement a fait son devoir et cela ne le regarde plus. Le peuple est assez grand pour savoir ce qu'il fait; il n'a plus besoin de tuteur comme autrefois, et, s'il lui plaît de se corrompre avec ce qui devrait seulement le rendre indépendant, c'est son affaire (*Longs bravos*). » *Disc. prononcé à Belleville*, è diario *le Monde*, 26 nov. 1875). — Haec satis !...

(2) « Pour moi, aiebat Montalembert, la vérité est plus encore que la liberté » (*V. Etude des P. Jésuites*, août 1873, p. 303).

spirituale à proximo arcere, at certè modis verè necessariis aut utilibus. Porro vis externa nunquam esse potest medium necessarium, nec etiam utile, ad repellendum malum spirituale. » — Atque hic Liberalismus doctrinarius ad ultimum devenit suorum argumentorum fontem, qui nempe è nimis in vires mentis humanæ confidentia oriatur (1). — Igitur :

« Veritas satis evidens esse debet ut nequaquam à spectaculo erroris timendum habeat. Ergo nequaquam necesse est vi repellere errorem, sed tantummodò rationibus refellere. Imò, qui vim adhibet in causam Dei et veritatis, modicæ fidei se præbet, Deo injuriam facit, et suam commaculat causam » (2).

Resp. : *Distinguo antecedens* : Veritas satis evidens esse debet etc., ... cum homine idealiter concepto : *Concedo*; ... cum homine qualis realiter existit : *Nego*, et ad experientiam communem provoco, quæcæ cæterū causa assignari possit hujus imperfectionis in evidentiâ et præsertim debilitatis in mente humanâ (Cfr dicta in *Tr. de Verd Relig.* p. 132). Nec solùm pro aliis homo quantumlibet de veritate certus ac compos timendum habet scandalum erroris, sed et pro seipso (3), nisi gratia adsit, quæ non datur temerariis; ideoque,

(1) Hæc dispositio, è doctrinis J. J. Rousseau circa naturam orta, ad suam conclusionem devenit apud Kantium, juxta quem nempe hoc unicè sibi proponere debet legislator : « Une constitution qui ait pour but la plus grande liberté humaine, suivant des lois qui fassent que la liberté de chacun puisse subsister avec la liberté de tous; — car il ne s'agit pas du plus grand bonheur possible, puisqu'alors il viendra de lui-même. » (*Crit. de la raison pure*, t. II, p. 24, ubi totum legere est locum). — Verum etsi multa sint revera, in variis rerum ordinibus, quæ liberæ cujusque activitatí utilius relinqui possint, at certè non omnia : ubicumque enim bonum certò cognoscitur et per libertatem impediri posset, jam talis profectò libertas cuique non linquenda est sed potius, quantum fieri potest, auferenda, ut bonum illud omnes tutiùs assequantur.

(2) « Je veux la liberté, parce qu'il n'y a pas d'autre protection pour la vérité que la vérité même... Protéger Dieu, n'est-ce pas là qu'est l'impiété? Toutes les fois que vous apportez un obstacle à la liberté, vous prouvez que votre foi est chancelante. Celui qui a la foi, ne craint pas pas la discussion; etc., etc. » (D. J. Simon : *Discours au Corps législatif*, 19 févr. 1868; cfr item 3 déc. 1867).

(3) Cfr Pascal : *Pensées*; de l'exist. de Dieu, in fine; alias, *Moyens*

semel de veritate benè conscius, scandalum erroris à suā convictione repellere sapiens satagit, quemadmodūm à suā castitate removet scandalum voluptatis. — Si autem ita pro se, quantò magis pro simplicibus ac debilibus !.... (1), quorum sanè non tām conversio ad errorem reformidanda est quām subversio (quod pejus est) in dubium et indifferentismum (2). — Nec mirum ita de veritatibus revelatis fieri, quum idem accidat circa veritates morales ordinis etiam naturalis (3).